Poder Legislativo

Câmara Municipal de Catalão

Estado de Goiás

Gabinete do Vereador Rodrigo Alves Carvelo - Rodrigão

Plenário, 1 3  de Maio de 2025

Reunião da 17ª Sessão Legislativa Ordinária

REQUERIMENTO Nº    25   /2025

O Vereador Rodrigo Alves Carvelo-Rodrigão no uso das atribuições que

lhe confere o Regimento Interno dessa Casa de Leis, consoante aos artigos 109

c/c 110, após considerações e aprovação em plenário, o presente seja

encaminhado ao Prefeito Municipal de Catalão-GO, o senhor Velomar Gonçalves

Rios, e ao Superintendênte de Trânsito, o senhor Ronaldo Pereira Rosa, que no

uso de suas prerrogativas constitucionais examinará, aprovará e dentro das

possibilidades efetuará: A INSTALAÇÃO DE UM RADAR FIXO PARA DIMINUIR

O EXCESSO DE VELOCIDADE DOS VEÍCULOS NA RUA DOIS DE OUTUBRO,  NO

BAIRRO JARDIM PARAÍSO.

JUSTIFICATIVA:

     A rua: Dois de Outubro, no bairro Jardim Paraíso , precisa com urgência a instalação de um
radar para diminuir o excesso de velocidade dos carros , motos ,veículos em geral . O local que
está mais necessitado é entre  a Churrascaria 3 Irmãos e a Companhia do Espeto.  Nesta rua tem
muitos comércios , que funcionam durante o dia e a noite, com um grande volume de pedestres
e infelizmente os condutodes de veículos, não respeitam a faixa de pedestres e quebra-molas.
Sendo assim o risco de acidentes e de atropelamentos está muito grande, por isso será de
grande valia atender esse pedido.

Aproveito a oportunidade para renovar meus votos de elevada estima e

consideração. Termos em que,

Poder Legislativo

Câmara Municipal de Catalão

Estado de Goiás

Gabinete do Vereador Rodrigo Alves Carvelo - Rodrigão

Pede e espera deferimento.

Sala das Sessões,